Nằm trên đồi Hà Khê bên bờ sông Hương,
cách kinh thành Huế 4km về phía Tây nam,
chùa Thiên Mụ thuộc về tổng thể kiến trúc
cung đình Huế, đã được UNESCO công
nhận là Di sản văn hóa thế giới năm 1993.

Từ sau thời điểm được khởi dựng năm Tân Sửu (1601)
dưới đời chúa Tiên Nguyễn Hoàng, Thiên Mụ sớm trở
thành ngôi chùa đẹp nhất xứ Đàng Trong, được xếp vào
20 thắng cảnh đất Thần kinh, được đánh giá là ngôi chùa
có lịch sử lâu đời và tiêu biểu nhất cho nghệ thuật kiến
trúc Phật giáo thời Nguyễn; nay là một biểu tượng tâm
linh vào hạng bậc nhất của Huế và có sức ảnh hưởng
sâu trong tâm thức của người dân cố đô.

Trần
Quang Diệu ban lời khuyến dụ, rồi cho thu hài cốt hai vị trung
thần nhà Nguyễn chôn cất theo lễ. Viên Quản binh, người lão
bộc và người ái thiếp của Võ công cũng được an táng trong
thành bên cạnh mộ Ngô Tùng Châu và Võ Tánh.

Quang cảnh thành Bình Định lúc bấy giờ vừa bi vừa hùng.
Đó là ngày 27 tháng 5 năm Tân Dậu (1801)”.
Về ngôi miếu Song Trung, sách Đại Nam nhất thống

chí chép: “Đền Chiêu Trung ở thôn Nam An, phía Bắc
huyện Tuy Viễn. Đầu đời trung hưng, Võ Tánh và Ngô
Tùng Châu chịu lưu tấn thành Bình Định, tướng Tây Sơn
là Trần Quang Diệu và Võ Văn Dũng đem hết đồ đảng đến
vây thành; hơn một năm, hai ông bám thành cố giữ. Sau
đó bí mật dâng sớ khuyên vua đánh lấy Phú Xuân. Vua
y theo. Bấy giờ trong thành hết lương. Ngô Tùng Châu
uống thuốc độc chết. Võ Tánh tự thiêu ở lầu bát giác. Sau
khi lấy lại Phú Xuân, đem quân quay vào cứu Bình Định

thì hai ông đã tử tiết rồi, liền dựng đền thờ trước lầu bát
giác gọi là Bát Giác Lâu Từ. Năm Tự Đức thứ 4 (1850) đổi
tên hiện nay. Phía sau đền có mộ Võ Tánh và mộ người
Đội trưởng chết theo” (ĐNNTC, t3, sđd, tr.45).

Sách Đại Nam liệt truyện ghi lại: “Năm Gia Long thứ 1
(1802)… vua sai cai bạ là Đinh Công Khiêm, cai đội là Tôn
Thất Bình mang áo mũ gấm lụa đến quân thứ Thị Nại thu
lượm hài cốt Võ Tánh đưa về chôn ở Gia Định. Lại dựng đền
ở trước lầu bát giác để thờ. Năm Tự Đức thứ 4 (1850) đổi tên
là đền Chiêu Trung” (ĐNLT, t2, sđd, tr.111).

Mặc dù sử sách chép như thế, nhưng theo cụ Vương
Hồng Sển viết trong Sài Gòn năm xưa thì ngôi mộ ở Gia
Định của Võ Tánh chỉ chôn hình nhân bằng sáp, vì người
tự thiêu trên giàn hỏa, không còn thây thi. Từ trước đến
nay chưa thấy tài liệu nào ghi chép cụ thể về việc này.